
ATS DI BRESCIA 

Bando di gara d’appalto 

SEZIONE I: Amministrazione aggiudicatrice 
I.1) Denominazione, indirizzi e punti di contatto: A.T.S. di Brescia, Viale Duca degli Abruzzi, 
15 – 25124 Brescia. Persona di contatto: ing. Giuseppe Santalucia. Punti di contatto: U.O. 
Gestione acquisti e patrimonio, telefono 030.3838312, e-mail serviziorisorsestrumentali@ats-
brescia.it pec: protocollo@pec.ats-brescia.it Indirizzo internet: www.ats-brescia.it -  
www.ariaspa.it – (Sintel). 
Ulteriori informazioni sono disponibili presso: i punti di contatto sopra indicati; il capitolato e 
la documentazione di gara sono disponibili presso: www.ariaspa.it (Sintel); sito internet 
stazione appaltante: https://www.ats-brescia.it/documentazione-gare-in-corso 

I.2) Appalto congiunto: NO 
I.3) Comunicazione 
Le offerte o le domande di partecipazione inviate, in versione elettronica (URL): 
www.ariaspa.it (Sintel) 
I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice e principali settori di attività: Autorità regionale 
o locale - Salute 
SEZIONE II: Oggetto dell’appalto 
II.1.1) Denominazione conferita all’appalto dall’amministrazione aggiudicatrice:  

Ristrutturazione dell’Edificio "R" presso la sede aziendale di Viale Duca degli Abruzzi n. 15, 

Brescia da destinare ad archivio e deposito. 

II.1.2) Codice CPV principale: 45215100-8 

II.1.3) Tipo di appalto: LAVORI 
II.1.4) Breve descrizione dell’appalto: come al punto II.1.1)  CUP: G86D20000010007  
II.1.5) Valore totale stimato: €. 570.363,79 (IVA esclusa) 
II.1.6) Suddivisione in lotti: NO 
II.2.3) Luogo di esecuzione: Codice NUTS: ITC47 - Luogo di esecuzione: Comune di Brescia 
II.2.4) Descrizione dell’appalto: (natura e quantità e/o indicazione di esigenze e requisiti) 

1) €. 559.442,11  Lavori, soggetti a ribasso 
2) €. 10.921,68    Costi sicurezza non soggetti a ribasso 
a) Categoria prevalente: OG1 edifici civili e industriali importo: €. 463.419,36   Classifica: 

II 
b) Categoria scorporabile: OS3 Impianti idrico-sanitario, cucine, lavanderie, importo: 

€.106.944,43   Classifica: I 
II.2.5) Criteri di aggiudicazione: minor prezzo, ex articoli 36, comma 9-bis e 97, commi 2, 2-
bis e 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016 
II.2.6) Valore totale stimato: €. 570.363,79 IVA esclusa  
II.2.7) Durata del contratto d’appalto: durata in giorni: 200 (duecento) 
Il contratto d’appalto è oggetto di rinnovo: NO 
II.2.10) Informazioni sulle varianti: Sono autorizzate varianti: SI 
II.2.11)Opzioni: NO 
II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell’Unione europea: L’appalto è connesso ad un 
progetto e/o programma finanziato da fondi dell’Unione europea: NO 
II.2.14) Informazioni complementari:  
a) CIG: 940564147E; contributo a favore di ANAC euro 70,00; 
b) La stazione appaltante non richiede la presentazione di una garanzia provvisoria, di 
cui all’articolo 93 del decreto legislativo n. 50 del 2016, ai sensi dell’art. 1, comma 4, della 
Legge 11 settembre 2020 n. 120; 
c) sopralluogo non obbligatorio, per una completa conoscenza dei luoghi si vedano le 
indicazioni del Disciplinare di gara; 

SEZIONE III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico  



III.1.1) Abilitazione all’esercizio dell’attività professionale, inclusi i requisiti relativi 
all’iscrizione nell’albo professionale o nel registro commerciale: forma giuridica e requisiti 
di partecipazione: vedasi documentazione di gara, consultabile all’indirizzo: 
www.ariaspa.it (Sintel); sito internet stazione appaltante: https://www.ats-

brescia.it/documentazione-gare-in-corso 
III.1.2) Capacità economica e finanziaria: non richiesta 
III.1.3) Capacità professionale e tecnica: Elenco e breve descrizione dei criteri di selezione:  
Attestazione SOA nelle seguenti categorie e classifiche ai sensi dell’art. 61 del d.P.R. n. 307 
del 2010 e del d.m. n. 248 del 2016: categoria prevalente e scorporabile di cui al punto 
II.2.4), indicazioni in merito alla qualificazione mediante attestazione SOA si vedano le 
indicazioni del Disciplinare di gara al punto 7.3.1. Possesso del sistema di garanzia della 
qualità aziendale ISO 9001 ai sensi dell’art. 87, comma 1, del d.lgs. n. 50 del 2016, settore 
IAF 28, obbligatorio per operatori economici che assumono lavori per i quali è necessaria 
l’attestazione SOA in classifica superiore alla II. 
III.2.1) Informazioni relative ad una particolare professione 
La prestazione del servizio è riservata ad una particolare professione 
III.2.2) Altre condizioni particolari cui è soggetta la realizzazione dell’appalto  

a) anticipazione e pagamenti come da CSA;  
b) controversie contrattuali deferite all’Autorità giudiziaria, con esclusione della 
competenza arbitrale; 
c) il Capitolato Generale d’appalto di cui al d.m. n. 145 del 2000, per quanto non 
diversamente disposto dal Capitolato Speciale d’appalto, è parte integrante del 
contratto; 
d) subappalto ammesso nei limiti dell’art. 105 del d.lgs. n. 50 del 2016. 

SEZIONE IV: Procedura 
IV.1.1) Tipo di procedura: Aperta (ex art.60 con inversione procedimentale ex art.133, 
comma 8, del d.lgs n.50 del 2016) 
IV.1.8) Informazioni relative all’accordo sugli appalti pubblici (AAP):  
L’appalto è disciplinato dall’accordo sugli appalti pubblici (AAP): SI 
IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte: 08/11/2022 ore 10:00, tramite piattaforma 
Sintel, con le modalità del disciplinare di gara a cui si rimanda. 
IV.2.4) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di 
partecipazione: italiano 
IV.2.6) Periodo minimo durante il quale l’offerente è vincolato alla propria offerta: Durata 
in mesi 6 (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte) 
IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte: 09/11/2022 ora: 10:00 
Luogo come al punto I.1); disciplina delle sedute coma da Disciplinare di gara. 
SEZIONE VI: Altre informazioni 
VI.1) Informazioni relative alla rinnovabilità 
Si tratta di un appalto rinnovabile: NO  
VI.2) Informazioni relative ai flussi di lavoro elettronici: 
Sarà accettata la fatturazione elettronica 
Sarà utilizzato il pagamento elettronico 
VI.3) Informazioni complementari: appalto indetto in esecuzione del Decreto a contrarre 
D.G. n. 580 del 06/10/2022; gara svolta mediante inversione procedimentale ex art. 56, 
paragrafo 2, della Direttiva 2014/24 dell’UE, con le modalità previste dal Disciplinare di 
gara, in applicazione dell’art. 133, comma 8, del d.lgs. n. 50 del 2016, introdotto dall’art. 1, 
comma 3, della legge n. 55 dl 2019. La procedura sarà gestita a mezzo piattaforma Sintel, 
alla quale è possibile accedere attraverso l’indirizzo internet www.ariaspa.it 
VI.4) Procedure di ricorso 
VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso 



Denominazione ufficiale: T.A.R. (Tribunale Amministrativo Regionale) della Lombardia, 
sezione di Brescia 
VI.4.2) Organismo responsabile delle procedure di mediazione 
Responsabile del procedimento Ing. Giuseppe Santalucia recapiti come al punto I.1) 
VI.4.3) Procedura di ricorso: Modalità e termini di legge 
VI.4.4) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulla presentazione dei ricorsi 
Responsabile del procedimento Ing. Giuseppe Santalucia. 
 

   f.to Il Direttore Generale 
                         Claudio Vito Sileo 
 


